
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

안전총괄과 8,092,051 7,719,264 372,787

국 40,712

도 358,699

시 7,692,640

안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방 4,824,653 4,623,480 201,173

국 23,670

도 295,051

시 4,505,932

재난.재해 사전대비 1,060,118 1,076,933 △16,815

국 23,670

도 111,351

시 925,097

재해종합상황실운영 24,400 38,073 △13,673

201 일반운영비 22,860 29,100 △6,240

01 사무관리비 22,860 29,100 △6,240

○재난상황실 근무수당 21,600

―숙직수당 16,380

―일직수당 5,220

○재난상황실 환경관리용품 임차(정수기 등)
1,260

202 여비 540 1,500 △960

01 국내여비 540 1,500 △960

○재난관리 중앙교육 참석
360

○관리시설물 안전관리 교육 참석
180

206 재료비 1,000 7,473 △6,473

01 재료비 1,000 7,473 △6,473

○사회재난대비 긴급자재 구입
1,000

범국민 안전문화운동 지원 72,000 109,408 △37,408

도 21,000

시 51,000

201 일반운영비 50,000 48,300 1,700

도 15,000

시 35,000

01 사무관리비 50,000 48,300 1,700

○안전문화 홍보물 제작 50,000

―안전문화운동 홍보물품 제작
20,000

도 6,000

시 14,000

―안전문화운동 리플릿 및 포스터 제작
10,000

60,000원*1명*273일

60,000원*1명*87일

105,000원*12월

60,000원*2명*3일

60,000원*1명*3일

250,000원*4종

10,000원*1,000개*2회

500원*10,000매*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

도 3,000

시 7,000

―안전문화운동 캠페인 용품 제작
10,000

도 3,000

시 7,000

―지역안전지수 개선을 위한 홍보물품 제작
10,000

도 3,000

시 7,000

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○범국민 안전문화운동 지원업무 추진
2,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○시내버스 외부광고 및 안전문화 홍보영상
제작 20,000

―시내버스 외부광고 제작
10,000

도 3,000

시 7,000

―안전문화 릴레이 동영상 제작
10,000

도 3,000

시 7,000

안전문화구축 237,250 130,370 106,880

201 일반운영비 114,150 32,600 81,550

01 사무관리비 30,396 32,600 △2,204

○재난현장 긴급대응 및 복구지원 장비 임차
3,080

○안전관리 계획 및 편람 제작
3,000

○안전관리자문단 점검복(조끼) 구입
516

○재난대응 협력체계도 제작
700

○축제 안전점검 및 심의 수당
1,000

○예경보시스템 정기점검 용역
22,000

○재난안전표시판 설치
100

02 공공운영비 83,754 0 83,754

20,000원*100개*5회

10,000원*1,000개*1회

2,000,000원*1식

2,500,000원*4회

5,000,000원*2회

770,000원*4회

30,000원*100부

51,600원*10벌

1,250원*560부

100,000원*5명*2회

40,000원*550대

10,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

○재해예경보시스템 통신요금
55,770

○재해예경보시스템 전기요금
27,984

202 여비 600 840 △240

01 국내여비 600 840 △240

○재난관리 및 시설안전 세미나 참석
240

○재난안전교육 참석
360

301 일반보전금 40,000 430 39,570

05 의용소방대지원경비 40,000 0 40,000

○순천시 의용소방대 운영경비 지원 40,000

―순천시 의용소방대 기술경연대회 개최 경
비 15,000

―모범 의용소방대 선진지 견학
2,000

―의용소방대 영호남 자매결연 행사 지원
4,000

―의용소방대연합회 활동 지원
2,000

―의용소방대 피복지원
7,412

―의용소방대 출동수당
7,588

―대원 정년퇴임식 경비
2,000

401 시설비및부대비 82,500 0 82,500

01 시설비 82,500 0 82,500

○제3종 시설물 지정을 위한 실태조사 82,500

―점검수당 75,000

―실시설계용역비 7,500

국제안전도시 공인 추진 42,420 43,040 △620

201 일반운영비 40,000 42,500 △2,500

01 사무관리비 7,000 9,500 △2,500

○국제안전도시 운영실적 발간
2,000

○국제안전도시 실무협의회 회의 참석수당
2,500

○안전문화진흥협의회 참석수당
2,500

02 공공운영비 33,000 33,000 0

○국제안전도시 업무 지원 센터 운영협회비
33,000

202 여비 420 540 △120

01 국내여비 420 540 △120

8,450원*550대*12월

4,240원*550대*12월

60,000원*2명*2일

60,000원*2명*3일

15,000,000원*1식

200,000원*10명

4,000,000원*1식

2,000,000원*1식

142,538원*52명

7,588원*4시간*5명*50회

2,000,000원*1회

1,000,000원*75일

7,500,000원*1식

20,000원*100부

100,000원*25명

100,000원*25명

33,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

○국제안전도시 네트워크 추진 참석
420

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○국제안전도시 공인업무 추진
2,000

안전한 지역사회 만들기 모델사업 33,114 78,064 △44,950

국 5,000

시 28,114

201 일반운영비 2,000 23,000 △21,000

01 사무관리비 2,000 23,000 △21,000

○시민안전리더 교육 2,000

301 일반보전금 31,114 53,064 △21,950

국 5,000

시 26,114

11 행사실비지원금 414 364 50

○시민안전리더 교육 참석 보상
414

14 기타보상금 30,700 52,700 △22,000

○시민안전리더 강사수당 30,700

―생활안전교육 등 강사수당
11,200

국 2,500

시 8,700

―소방안전교육 등 강사수당
19,500

국 2,500

시 17,000

기초 재난 대응 훈련 10,000 6,000 4,000

국 2,500

도 1,250

시 6,250

201 일반운영비 8,650 4,200 4,450

국 2,100

도 1,050

시 5,500

01 사무관리비 8,650 4,200 4,450

○안전한국훈련 홍보 현수막 등 제작
3,620

국 1,220

도 610

시 1,790

○안전한국훈련 홍보 리플릿 등 제작
1,740

60,000원*1명*7일

2,000,000원*1식

1,000,000원*2회

9,000원*23명*2회

50,000원*4명*56회

50,000원*5명*78회

144,800원*25개소

870원*2,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

국 280

도 140

시 1,320

○안전한국훈련 시설(음향 및 시스템) 설치
및 임차 1,780

국 300

도 150

시 1,330

○안전한국훈련 실시계획서 등 제작
1,510

국 300

도 150

시 1,060

301 일반보전금 1,350 800 550

국 400

도 200

시 750

11 행사실비지원금 1,350 800 550

○안전한국훈련 참석자 급식비
1,350

국 400

도 200

시 750

여름철 물놀이 안전관리 103,193 128,388 △25,195

도 24,600

시 78,593

101 인건비 98,167 120,888 △22,721

도 24,600

시 73,567

04 기간제근로자등보수 98,167 120,888 △22,721

○기간제근로자 보수 98,167

―기본급 55,607

도 13,910

시 41,697

―주휴수당 11,475

도 2,900

시 8,575

―휴일수당 21,184

도 5,300

시 15,884

―국민연금 3,972

도 994

시 2,978

―건강보험 3,129

890,000원*2종

37,750원*40부

9,000원*150명

80,240원*11명*21일*3월

80,240원*11명*13일

80,240원*150%*11명*16일

88,264,000원*4.5%

88,264,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

도 790

시 2,339

―고용보험 1,545

도 388

시 1,157

―산재보험 853

도 216

시 637

―장기요양보험 402

도 102

시 300

201 일반운영비 5,026 7,500 △2,474

01 사무관리비 5,026 7,500 △2,474

○물놀이 구명용품 구입 및 현수막 제작
5,026

재해시스템 유지관리 66,580 193,000 △126,420

201 일반운영비 65,980 192,400 △126,420

01 사무관리비 36,320 50,200 △13,880

○강우량 계측장비 유지보수 용역
20,400

○지진가속도 계측장비 유지보수 용역
7,800

○재해영향평가 등 검토 심의 수당
5,600

○재난관리기금 운용심의위원회 참석 수당
1,200

○재난관리자원 비축창고 무인경비 시스템
용역 1,320

02 공공운영비 29,660 142,200 △112,540

○재해문자전광판 전기요금
720

○수위측정기 통신요금
1,200

○재난관측감시 CCTV 전기요금
4,320

○재난관측감시 CCTV 통신요금
12,420

○자동우량경보 시스템 유지보수
1,500

○자연재난 감시용 CCTV 및 지진계측기 유지보
수 7,500

○재해문자전광판 유지보수
2,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

88,264,000원*1.75%

88,264,000원*0.966%

3,104,000원*12.95%

71,800원*7종*10개

100,000원*17대*12월

650,000원*12월

100,000원*4명*14회

100,000원*6명*2회

110,000원*12월

60,000원*12월

50,000원*2대*12월

18,000원*20대*12월

51,750원*20대*12월

300,000원*5대

250,000원*30대

500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

○재난재해 관련 교육 참석
600

급경사지붕괴위험지역정비사업(시군) 101,700 0 101,700

401 시설비및부대비 101,700 0 101,700

01 시설비 101,700 0 101,700

○시도15호선 위험사면 정비사업(특교재투자
사업) 101,700

―구조물공(낙석방지망 설치)
90,000

―기타부대공 11,700

폭염 대책 사업 20,000 20,060 △60

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○폭염저감시설 유지보수 용역
20,000

교통사고 절반 줄이기 사업 108,290 111,500 △3,210

국 16,170

도 26,820

시 65,300

201 일반운영비 300 1,800 △1,500

01 사무관리비 300 1,800 △1,500

○운전면허 자진반납 인센티브 교통카드 구
입 300

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

○교통사고 절반 줄이기 사업 업무 추진
2,000

301 일반보전금 105,990 108,700 △2,710

국 16,170

도 26,820

시 63,000

14 기타보상금 105,990 108,700 △2,710

○고령자 운전면허증 반납 인센티브
105,990

국 16,170

도 26,820

시 63,000

집중안전점검 추진 26,280 31,152 △4,872

201 일반운영비 6,280 10,000 △3,720

01 사무관리비 6,280 10,000 △3,720

○집중안전점검 홍보물 등 제작
6,280

301 일반보전금 20,000 21,152 △1,152

14 기타보상금 20,000 21,152 △1,152

60,000원*2명*5일

50,000원*1,800m

11,700,000원*1식

10,000,000원*2식

3,000원*100매

2,000,000원*1식

300,253원*353명

200원*6,280부*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

○민간전문가 취약시설 안전점검 자문수당
20,000

풍수해.지진재해보험금 지원 66,870 51,438 15,432

도 33,435

시 33,435

307 민간이전 66,870 51,438 15,432

도 33,435

시 33,435

06 보험금 66,870 51,438 15,432

○풍수해, 지진재해보험금 지원
66,870

도 33,435

시 33,435

산업안전보건 및 중대재해 대응 체계구축 118,950 101,440 17,510

201 일반운영비 116,850 50,000 66,850

01 사무관리비 96,850 30,000 66,850

○중대재해 정기점검 실시 사무용품 구입
1,400

○중대재해처벌법 관련 직원 교육 6,000

―강사 수당 6,000

○산업보건의 건강상담 수당
1,400

○산업안전보건위원회 운영 물품 구입
400

○보건관리자 건강관리실 운영 장비 구입
500

○중대재해예방 홍보물 제작
2,000

○중대재해 현장점검용 피복비 구입
600

○안전점검용 안전화 구입
900

○산업안전보건 작업환경측정
12,000

○중대재해예방 매뉴얼(3종) 및 특별교육 교
안 제작 5,000

○산업안전 직무스트레스 예방 관리
7,500

○건강상담자 건강회복 관련 물품 구입
1,150

○순천시 관리감독자 교육 확대 운영
18,000

○산업안전보건업무 컨설팅
20,000

○위험성 평가 20,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

100,000원*100개소*2명

6,687원*10,000명

10,000원*140개소

1,500,000원*4회

350,000원*4회

100,000원*4회

250,000원*2회

500,000원*4종

100,000원*6명

150,000원*6명

2,000,000원*6개소

1,250,000원*4종

7,500,000원*1회

10,000원*115명

50,000원*360명

2,000,000원*10개소

1,000,000*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 재난.재해 사전대비 (단위:천원)

○순천시 중대재해 기관배상책임보험
20,000

202 여비 2,100 1,440 660

01 국내여비 2,100 1,440 660

○안전보건관리자 교육 및 고용노동부 회의
참석 2,100

풍수해 재난지원금 15,000 15,000 0

302 이주및재해보상금 15,000 15,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 15,000 15,000 0

○풍수해 재난지원금 15,000

안전보안관 활동 운영 지원사업 4,600 0 4,600

도 1,380

시 3,220

301 일반보전금 4,600 0 4,600

도 1,380

시 3,220

14 기타보상금 4,600 0 4,600

○10,952원*35명*12회 4,600

도 1,380

시 3,220

자율방재단 지원 사업 9,471 0 9,471

도 2,866

시 6,605

302 이주및재해보상금 9,471 0 9,471

도 2,866

시 6,605

02 민간인재해및복구활동보상금 9,471 0 9,471

○자율방재단 소집수당 및 상해보험료
9,471

도 2,866

시 6,605

민생 안전 예방 3,764,535 3,546,547 217,988

도 183,700

시 3,580,835

통합관제센터 관리 및 운영 2,924,785 2,919,547 5,238

201 일반운영비 2,599,121 2,708,107 △108,986

01 사무관리비 1,800,930 255,700 1,545,230

○CCTV 운영위원회 참석수당
400

○통합관제센터 홍보물 제작
350

○통합관제센터 정수기 및 공기청정기 등 임
차료 1,680

20,000,000원*1식

60,000원*5명*7일

500,000원*30명

10,952원*35명*12회

9,471원*1,000명

100,000원*4명

175,000원*2회

35,000원*4대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 민생 안전 예방 (단위:천원)

○통합관제센터 운영 사무용품 구입
1,920

○종합관제센터 운영 물품 구입
2,700

○종합관제센터 전기 안전관리
6,600

○CCTV 업무용 소프트웨어 구입
5,280

○종합관제센터 소방시설 유지보수 용역
4,200

○종합관제센터 승강기시설 유지보수 용역
3,000

○통합관제센터 통신시설 유지보수 용역
13,200

○통합관제센터 전산시스템 유지보수 용역
66,000

○통합관제 영상관리 소프트웨어 유지보수
용역 52,800

○스마트시티 안전 통합플랫폼 장비시스템
유지보수 용역 60,000

○스마트시티 안전 통합플랫폼 S/W 유지보수
용역 24,000

○스마트시티 안전 통합플랫폼 유관기관 연
계S/W 유지보수 용역 7,500

○지능형 통합관제시스템 유지보수 용역
13,800

○통합관제센터 CCTV 관제관리비
1,537,500

02 공공운영비 798,191 2,452,407 △1,654,216

○방범 CCTV 및 종합관제센터 전기요금
238,000

○방범 CCTV 통신요금 330,000

○종합관제센터 각종 공과금(상하수도 등)
2,592

○종합관제센터 시설유지보수
12,777

○방범 CCTV 유지보수
213,000

○방범 CCTV 실태점검 1,822

202 여비 1,020 1,440 △420

01 국내여비 1,020 1,440 △420

○CCTV 개인정보보호 및 보안교육 참석
240

○CCTV 관련 중앙.도단위 회의 참석
540

○CCTV 안전점검 및 확인 추진
120

160,000원*12월

225,000원*12월

550,000원*12월

440,000원*12조

350,000원*12월

250,000원*12월

1,100,000원*12월

5,500,000원*12월

4,400,000원*12월

5,000,000원*12월

2,000,000원*12월

625,000원*12월

1,150,000원*12월

128,125,000원*12월

34,000,000원*7월

55,000,000원*6월

216,000원*12월

3,194,250원*4회

17,750,000원*12월

1,822,000원*1회

60,000원*2명*2일

60,000원*3명*3일

60,000원*1명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전도시 구축을 위한 재난.재해 예방
단위: 민생 안전 예방 (단위:천원)

○통합관제센터 및 스마트시티 통합플랫폼
업무협의 120

401 시설비및부대비 324,644 210,000 114,644

01 시설비 324,644 210,000 114,644

○노후 방범CCTV 시스템 교체(특교세 재투자사
업) 124,644

○방범CCTV시스템 구축
200,000

시민안전보험 799,750 627,000 172,750

도 143,700

시 656,050

307 민간이전 799,750 620,000 179,750

도 143,700

시 656,050

06 보험금 799,750 620,000 179,750

○시민안전보험 가입
799,750

도 143,700

시 656,050

방범용 CCTV 설치 지원사업 40,000 0 40,000

도 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○신대지구 우범지역 방범 CCTV 설치공사
40,000

도 40,000

민방위 운영 1,266,453 1,250,744 15,709

국 17,042

도 63,648

시 1,185,763

민방위 관리 1,266,453 1,250,744 15,709

국 17,042

도 63,648

시 1,185,763

민방위 교육훈련(자체) 14,408 22,032 △7,624

201 일반운영비 11,680 18,502 △6,822

01 사무관리비 11,680 18,502 △6,822

○민방위 교육교재 제작
300

○통합방위협의회 및 중점관리자원 대상의
날 행사용 현수막 제작

500

○민방위복 구입 1,250

○충무계획 책자 제작 3,900

60,000원*2명*1일

9,588,000원*13개소

10,000,000원*20개소

2,908원*275,017명

40,000,000원*1식

3,000원*100부

100,000원*5개소

50,000원*25벌

30,000원*130권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

○민방위 교육 홍보 현수막 제작
3,500

○민방위대 운영 사무용품 등 구입
980

○민방위 집합교육 운영 물품 구입
1,250

202 여비 480 720 △240

01 국내여비 480 720 △240

○도단위 민방위담당자 회의 참석
60

○중앙단위 민방위교육 및 행사 참석
240

○을지연습 담당자 합동직무교육 참석
180

206 재료비 1,720 2,150 △430

01 재료비 1,720 2,150 △430

○민방위대 장비 구입 1,720

―환자용 들것 720

―지휘용 앰프 1,000

301 일반보전금 528 660 △132

11 행사실비지원금 528 660 △132

○지원(여성) 민방위대 운영
528

민방공 경보시설 운영관리 67,494 67,054 440

201 일반운영비 67,194 56,694 10,500

01 사무관리비 43,018 43,018 0

○경보단말장비 비품 구입
1,498

○경보시설 유지보수 용역 41,520

―순천분배소 유지보수비
18,000

―경보단말 유지보수비
23,520

02 공공운영비 24,176 13,676 10,500

○민방공 전용회선 사용료 10,176

―민방위 경보시설 전용회선 사용료
9,696

―민방위 경보시설 전기 사용료(고지공원)
480

○민방위 경보시설 노후 배터리 교체사업
14,000

202 여비 300 360 △60

01 국내여비 300 360 △60

○민방공 경보시설 설치기관 담당자 정기 교
육 300

비상급수시설관리 24,970 26,608 △1,638

70,000원*50개소

245,000원*4회

1,250,000원*1식

60,000원*1명*1일

60,000원*2명*2일

60,000원*1명*3일

60,000원*12개

500,000원*2개

264,000원*2회

107,000원*14개소

1,500,000원*12월

140,000원*14개소*12월

808,000원*12월

40,000원*12월

500,000원*4개*7개소

60,000원*1명*5일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 14,670 16,308 △1,638

02 공공운영비 14,670 16,308 △1,638

○민방위 비상급수시설 전기요금
7,560

○비상급수시설 전용회선 통신요금
5,400

○비상급수시설 설비 유지관리
1,710

202 여비 300 300 0

01 국내여비 300 300 0

○민방위 비상급수 시설 수질검사 출장여비
300

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○민방위 비상급수시설 사후관리 및 정비공
사 10,000

을지태극연습 및 화랑훈련 16,300 17,000 △700

201 일반운영비 14,300 17,000 △2,700

01 사무관리비 14,300 17,000 △2,700

○을지태극연습 추진용 사무용품구입
500

○을지태극연습 추진 홍보비
2,000

○실제훈련 홍보비 800

○실제훈련 음향장비 등 임차비
2,000

○을지태극연습 근무자 급식비
6,480

○을지태극연습 근무자 간식비
720

○실제훈련 참여자 급식비
1,800

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

○을지태극연습 및 화랑훈련 업무 추진
2,000

향토예비군 행정지원 270,000 170,000 100,000

308 자치단체등이전 70,000 70,000 0

12 예비군육성지원경상보조 70,000 70,000 0

○예비군 육성지원 경상보조
70,000

403 자치단체등자본이전 200,000 100,000 100,000

03 예비군육성지원자본보조 200,000 100,000 100,000

○예비군 육성지원 자본보조
100,000

630,000원*12월

450,000원*12월

1,710,000원*1회

60,000원*1명*5일

5,000,000원*2개소

50,000원*10종*1회

500,000원*4회

200,000원*4회

2,000,000원*1식

9,000원*60명*4일*3식

4,000원*60명*3일

9,000원*200명*1일

2,000,000원*1식

70,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

○예비군 훈련장 신축 지원(시군분담금)
100,000

향토방위 전용 장비 지원 35,538 35,538 0

도 35,538

308 자치단체등이전 35,538 35,538 0

도 35,538

12 예비군육성지원경상보조 35,538 35,538 0

○예비군 육성(장비) 지원(도비)
35,538

도 35,538

민방위 주민대피시설 정비 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

201 일반운영비 25,000 25,000 0

도 7,500

시 17,500

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○민방위주민대피시설 정비 사업 25,000

―안내표지판 1,400

도 420

시 980

―유도표지판 6,000

도 1,800

시 4,200

―입간판 10,000

도 3,000

시 7,000

―비상용품함 7,600

도 2,280

시 5,320

사회복무요원 관리 727,000 800,000 △73,000

301 일반보전금 727,000 800,000 △73,000

10 사회복무요원보상금 727,000 800,000 △73,000

○봉급 561,600

○급식비 117,936

○교통비 39,312

○피복비 3,719

○상해보험료 4,433

민방위 교육 운영비 지원 20,243 34,612 △14,369

국 6,392

도 4,155

시 9,696

201 일반운영비 4,660 11,568 △6,908

100,000,000원*1식

35,538,000원*1식

20,000원*70개

30,000원*200개

100,000원*100개

200,000원*38개

1,200,000원*39명*12월

9,000원*52명*12월*21일

3,000원*52명*12월*21일

309,840원*12명*1회

4,432,920원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

국 1,398

도 979

시 2,283

01 사무관리비 4,660 11,568 △6,908

○기술지원대 등 전문교육 지원
4,660

국 1,398

도 979

시 2,283

301 일반보전금 15,583 23,044 △7,461

국 4,994

도 3,176

시 7,413

11 행사실비지원금 3,583 9,464 △5,881

○민방위 리더 양성 360

국 108

도 76

시 176

○마을단위 소집단 훈련경비
1,108

국 652

도 136

시 320

○지원(여성)민방위대 육성 2,115

―지원민방위대 육성(교육비)
900

국 270

도 189

시 441

―지원민방위대 육성(복제비)
1,215

국 364

도 255

시 596

14 기타보상금 12,000 13,580 △1,580

○민방위 교육 강사수당
12,000

국 3,600

도 2,520

시 5,880

민방위 대원 비상소집 대체 사이버 교육 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 30,000 30,000 0

10,000원*466명

180,000원*2명

554,000원*2회

180,000원*5명

45,000원*27명

150,000원*80시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 관리 (단위:천원)

도 9,000

시 21,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○민방위대원 비상소집 대체 사이버 교육
14,000

도 4,200

시 9,800

○민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업
16,000

도 4,800

시 11,200

국민참여민방위의 날 훈련 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비
1,900

국 570

도 399

시 931

민방위대 화생방 방독면 보급 33,600 21,000 12,600

국 10,080

도 7,056

시 16,464

201 일반운영비 33,600 21,000 12,600

국 10,080

도 7,056

시 16,464

01 사무관리비 33,600 21,000 12,600

○민방위대 화생방 방독면 보급
33,600

국 10,080

도 7,056

시 16,464

행정운영경비(안전총괄과) 219,618 159,698 59,920

인력운영비 131,522 85,298 46,224

인력운영비 131,522 85,298 46,224

101 인건비 131,522 85,298 46,224

01 보수 127,626 81,497 46,129

14,000,000원*1회

16,000,000원*1회

1,900,000원*1회

42,000원*800개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당
107,550

○재난안전상황실 교대근무자 시간외근무수
당 20,076

―시간외근무수당
15,057

―야간수당 5,019

02 기타직보수 3,896 3,801 95

○시간외근무수당
3,896

기본경비 88,096 74,400 13,696

기본경비 88,096 74,400 13,696

201 일반운영비 28,216 34,920 △6,704

01 사무관리비 25,972 27,924 △1,952

○업무추진 복사용지 구입
2,500

○복사기 임대료 3,600

○복사기 토너 및 드럼 구입
1,680

○기본업무 추진 급량비
16,632

○정수기 및 공기청정기 렌탈료
1,560

02 공공운영비 2,244 6,996 △4,752

○여성안심귀갓길 로고라이트 전기요금
720

○재난예방을 위한 현장점검 차량 운영
1,200

○업무용 태블릿 PC 통신요금
324

202 여비 43,680 35,280 8,400

01 국내여비 43,680 35,280 8,400

○기본관내출장여비
43,680

203 업무추진비 9,200 4,200 5,000

01 기관운영업무추진비 4,400 0 4,400

○안전교통국장 4,400

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비
4,800

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

○사무실 복사기 구입
7,000

재무활동(안전총괄과) 1,781,327 1,685,342 95,985

내부거래지출 1,781,327 1,685,342 95,985

11,950원*25명*30시간*12월

11,950원*3명*60시간*7월

3,983원*3명*60시간*7월

10,821원*1명*30시간*12월

25,000원*100박스

300,000원*12월

140,000원*12월

9,000원*22명*7일*12월

130,000원*12월

60,000원*12월

100,000원*12월

27,000원*12월

140,000원*26명*12월

4,400,000원*1명

400,000원*12월

7,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

내부거래 1,781,327 1,685,342 95,985

702 기금전출금 1,781,327 1,685,342 95,985

01 기금전출금 1,781,327 1,685,342 95,985

○재난관리기금 전출금
1,781,3271,781,327,000원*1식


